
 
საქართველოს გარემოს დაცვისა და სოფლის მეურნეობის მინისტრის

ბრძანება №2-305

2024 წლის 8 მარტი

ქ. თბილისი

„ელექტრო და ელექტრონული მოწყობილობების ნარჩენების მართვასთან დაკავშირებით მწარმოებლის
გაფართოებული ვალდებულების ელექტრონული რეესტრის წარმოების წესის დამტკიცების შესახებ“
საქართველოს გარემოს დაცვისა და სოფლის მეურნეობის მინისტრის 2020 წლის 31 აგვისტოს №2-774

ბრძანებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე
„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის
საფუძველზე, ვბრძანებ:

მუხლი 1
„ელექტრო და ელექტრონული მოწყობილობების ნარჩენების მართვასთან დაკავშირებით მწარმოებლის
გაფართოებული ვალდებულების ელექტრონული რეესტრის წარმოების წესის დამტკიცების შესახებ“
საქართველოს გარემოს დაცვისა და სოფლის მეურნეობის მინისტრის 2020 წლის 31 აგვისტოს №2-774
ბრძანებაში (www.matsne.gov.ge, 01/09/2020, 340170000.22.023.016646)  შეტანილ იქნეს  ცვლილება და
ბრძანებით დამტკიცებული წესის დანართი №5 ჩამოყალიბდეს თანდართული რედაქციით.
მუხლი 2
ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე.

საქართველოს გარემოს დაცვისა და
სოფლის მეურნეობის მინისტრი ოთარ შამუგია

http://www.matsne.gov.ge 34017000022023016857



დანართი №5 

 

ელექტრო და ელექტრონული მოწყობილობების სასაქონლო კოდები N2-774 

1. თბოგაცვლითი ტექნიკა  

1 8418 40 20  ვერტიკალური ტიპის საყინულე კარადები, ტევადობით არაუმეტეს 250 ლ-ისა  

2 8418 40 80  
ვერტიკალური ტიპის საყინულე კარადები, ტევადობით 250 ლ-ზე მეტი, მაგრამ 

არაუმეტეს      900 ლ-ისა  

3 8418 21 10  საყოფაცხოვრებო კომპრესიული მაცივრები, ტევადობით 340 ლ-ზე მეტი  

4 8418 21 51  საყოფაცხოვრებო კომპრესიული მაცივრები, მაგიდის სახით  

5 8418 21 59  საყოფაცხოვრებო კომპრესიული მაცივრები, ჩასაყენებლის ტიპისა  

6 8418 21 91  საყოფაცხოვრებო კომპრესიული მაცივრები, ტევადობით არაუმეტეს 250 ლ-ისა  

7 8418 21 99  
საყოფაცხოვრებო კომპრესიული მაცივრები, ტევადობით 250 ლ-ზე მეტი, მაგრამ 

არაუმეტეს    340 ლ-ისა  

8 8418 29 00  საყოფაცხოვრებო მაცივრები დანარჩენი  

9  8415 10   ჭერის, იატაკის, კედლის ან ფანჯრის ტიპის, ერთიან კორპუსში ან „სპლიტ-სისტემის“  

10 8415 10 10  

მოწყობილობები ჰაერის კონდიცირებისათვის, ძრავიანი ვენტილატორებით და 

ტემპერატურისა და ჰაერის ტენიანობის შესაცვლელი მოწყობილობებით, 

კონდენციონერების ჩათვლით, რომლებშიც ტენიანობა ცალკე არ რეგულირდება: 

კედლისა ან ფანჯრის ტიპის  – ერთიან კორპუსში  

11 8415 10 90  

მოწყობილობები ჰაერის კონდიცირებისათვის, ძრავიანი ვენტილატორებით და 

ტემპერატურისა და ჰაერის ტენიანობის შესაცვლელი მოწყობილობებით, 

კონდენციონერების ჩათვლით, რომლებშიც ტენიანობა ცალკე არ რეგულირდება: 

კედლისა ან ფანჯრის ტიპი სპლიტ-სისტემის  

12 8415 20 00  
მოწყობილობები ჰაერის კონდიცირებისათვის ძრავიან სატრანსპორტო საშუალებებში 

ადამიანებისათვის გამოსაყენებელი  

13  8415 81 00  
 ჩაყენებული მაცივარი დანადგარითა და სიცივე-სითბო გადართვის 

უზრუნველმყოფი  სარქველით (რევერსიული თბური ტუმბოები)  

14 8415 81 000 01   სამოქალაქო ავიაციისათვის  

15 8415 81 000 09   დანარჩენი  

16 8415 82 00   დანარჩენი, ჩაყენებული მაცივარი დანადგარით  

17 8415 82 000 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  

18 8415 82 000 09  დანარჩენი  

19 8415 83 00  დანარჩენი, ჩაყენებული მაცივარი დანადგარის გარეშე  

20 8415 83 000 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  



21 8415 83 000 09  დანარჩენი  

22 8516 29 10  სითხით შევსებული რადიატორები ელექტრო  

23 8418 10  კომბინირებული მაცივარ-საყინულეები ცალკე გარე კარებებით  

24 8418 10 000 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  

25 8418 10 200 00  ტევადობით 340 ლ-ზე მეტი  

26 8418 10 800 00  დანარჩენი  

27 8418 30  ზანდუკის ტიპის საყინულეები, ტევადობით არაუმეტეს 800 ლ-ისა  

28 8418 30 000 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  

29 8418 30 200 00  ტევადობით არაუმეტეს 400 ლ-ისა  

30 8418 30 800 00  ტევადობით 400 ლ-ზე მეტი, მაგრამ არაუმეტეს 800 ლ-ისა  

31 8418 61  
თბონასოსები, გარდა 8415 პოზიციის, ჰაერის კონდიცირებისათვის განკუთვნილი 

მოწყობილობებისა  

32 8418 61 000 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  

33 8418 61 000 09  დანარჩენი  

34  8418 50  
საცივებელი ან საყინულე კამერები, კარადები, ვიტრინები, დახლები და ანალოგიური 

ავეჯი ჩაყენებული მაცივარი და საყინულე დანადგარებით, დანარჩენი  

35 8418 50 110 00  გაყინული საკვები პროდუქტების შესანახად  

36 8418 50 190 00  დანარჩენი  

37 8418 50 900 00  დანარჩენი  

38 8418 69  დანარჩენი  

39 8418 69 000 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  

40 8418 69 000 09  დანარჩენი  

41 8476 21  ჩადგმული სახურებელი ან გამაცივებელი მოწყობილობებით  

42 8476 81  ჩადგმული სახურებელი ან გამაცივებელი მოწყობილობებით  

2. ეკრანების მონიტორები, 100 სმ2 -ზე მეტი ფართობის მქონე ეკრანების შემცველი ტექნიკა  

43  8528 42 00  
მონიტორები ელექტრულ-სხივური მილაკით, უშუალოდ მისაერთებელი და 

შემუშავებული 8471 სასაქონლო პოზიციის გამოთვლით მანქანებისთვის  

44  8528 49 00  მონიტორები ელექტრულ-სხივური მილაკით, დანარჩენი  

45  8528 52 10  
მონიტორები დანარჩენი: განკუთვნილი მხოლოდ ან ძირითადად 8471 სასაქონლო 

პოზიციის გამოთვლით სისტემებში  



46  8528 52 91  

LCD მონიტორები, უშუალოდ მისაერთებელი და შემუშავებული 8471 სასაქონლო 

პოზიციის გამოთვლით მანქანებისთვის, მაგრამ განკუთვნილი არამხოლოდ ან 

ძირითადად 8471 სასაქონლო პოზიციის გამოთვლით სისტემებში  

47  8528 52 99  

მონიტორები დანარჩენი, უშუალოდ მისაერთებელი და შემუშავებული 8471 

სასაქონლო პოზიციის გამოთვლით მანქანებისთვის, მაგრამ განკუთვნილი არამხოლოდ 

ან ძირითადად 8471 სასაქონლო პოზიციის გამოთვლით სისტემებში  

48  8528 59 00  მონიტორები დანარჩენი  

49  8528 72 10  
ფერადი სატელევიზიო პროექციული მოწყობილობა, ვიდეოდისპლეისთან და 

ეკრანთან შეთავსებული  

50  8528 72 20  
ფერადი აპარატურა მიმღები სატელევიზიო კავშირისათვის, შეთავსებული 

ვიდეოჩამწერ ან ვიდეოაღმწარმოებელ აპარატურასთან  

51  8528 72 30  

ფერადი აპარატურა მიმღები სატელევიზიო კავშირისათვის, ჩადგმული მილაკით 

(შეთავსებული ვიდეოჩამწერი ან ვიდეოაღმწარმოებელი აპარატურისა და მონიტორების 

გარდა)  

52  8528 72 40  

ფერადი აპარატურა მიმღები სატელევიზიო კავშირისათვის, ეკრანით 

თხევადკრისტალური (LCD) დისპლეისგან (შეთავსებული ვიდეოჩამწერი ან 

ვიდეოაღმწარმოებელი აპარატურის, მონიტორებისა და სატელევიზიო პროექციული 

მოწყობილობების გარდა)  

53  8528 72 60  

ფერადი აპარატურა მიმღები სატელევიზიო კავშირისათვის, ეკრანით პლაზმური (PDP) 

დისპლეისგან (შეთავსებული ვიდეოჩამწერი ან ვიდეოაღმწარმოებელი აპარატურის, 

მონიტორებისა და სატელევიზიო პროექციული მოწყობილობების გარდა)  

54  8528 72 80  

ფერადი აპარატურა მიმღები სატელევიზიო კავშირისათვის, დანარჩენი (ჩადგმული 

მილაკით, ეკრანით თხევადკრისტალური (LCD) დისპლეისგან, ეკრანით პლაზმური (PDP) 

დისპლეისგან, შეთავსებული ვიდეოჩამწერი ან ვიდეოაღმწარმოებელი აპარატურის, 

მონიტორებისა და სატელევიზიო პროექციული მოწყობილობების გარდა)  

55  8528 73 00  დანარჩენი აპარატურა, მონოქრომული გამოსახულების  

56  8471 30 00  

პორტატიული ციფრული გამომთვლელი მანქანები, მასით არაუმეტეს 10 კგ-ისა, 

რომლებიც შეიცავენ, როგორც მინიმუმ, ცენტრალურ პროცესორს, კლავიატურას და 

დისპლეის  

57  8531 20  
ინდიკატორული პანელები, თხევადკრისტალური ან შუქდიოდებიანი მოწყობილობის 

შემცველი  

58  8531 20 000 01 სამოქალაქო ავიაციისათვის  

59  8531 20 200 00  შუქდიოდების შემცველი (LED) 

60  8531 20 400 00  აქტიური მატრიცულ თხევადკრისტალური მოწყობილობების შემცველი (LCD)  

61  8531 20 950 00  დანარჩენი  

3. ნათურები  

62  8539 31 10  აირგანმუხტვის ნათურები ლუმინესცენტური თერმოკათოდით, ორცოკოლიანი  

63  8539 31 90  აირგანმუხტვის ნათურები ლუმინესცენტური თერმოკათოდით, დანარჩენი  

64  8539 32 20  ვერცხლისწყლის ან ნატრიუმის ნათურები  

65  8539 32 90  ლითონჰალოგენური ნათურები  

66  8539 39 20  
ცივკათონური ლუმინესცენტური ნათურები (CCFLs) თხევადკლისტალური 

დისპლეების გასანათებლად  



67  8539 39 80  აირგანმუხტვის ნათურები, დანარჩენი  

68  8539 41 00  რკალური ნათურები  

69  8539 49 00  ულტრაიისფერი ან ინფრაწითელი გამოსხივების ნათურები  

70 8539 51 000 00 – – მოდულები შუქდიოდური (LED) ნათებით 

71 8539 52 000 00 – – ნათურები შუქდიოდური (LED) ნათებით 

72  8513 10 000 00  ფარნები  

4. მსხვილი ტექნიკა (გარე ზომა 50სმ-ზე მეტი)  

73  8450 11 11  

მთლიანად ავტომატური საყოფაცხოვრებო ან სამრეცხაოებისათვის განკუთვნილი 

სარეცხი მანქანები ფრონტალური ჩატვირთვით, მშრალი თეთრეულის ტევადობით 

არაუმეტეს 6კგ-ისა  

74  8450 11 19  

მთლიანად ავტომატური საყოფაცხოვრებო ან სამრეცხაოებისათვის განკუთვნილი 

სარეცხი მანქანები მშრალი თეთრეულის ტევადობით არაუმეტეს 6კგ-ისა, ზედა 

ჩატვირთვით  

75  8450 11 90  

მთლიანად ავტომატური საყოფაცხოვრებო ან სამრეცხაოებისათვის განკუთვნილი 

სარეცხი მანქანები მშრალი თეთრეულის ტევადობით 6 კგ-ზე მეტი, მაგრამ არაუმეტეს 10 

კგ-ისა  

76  8450 12 00  
საყოფაცხოვრებო ან სამრეცხაოებისათვის განკუთვნილი სარეცხი მანქანები ჩადგმული 

ცენტრიდანული საწური მოწყობილობით, დანარჩენი  

77  8450 19 00  საყოფაცხოვრებო ან სამრეცხაოებისათვის განკუთვნილი სარეცხი მანქანები, დანარჩენი  

78  8450 20 00  მანქანები მშრალი თეთრეულის ტევადობით 10 კგ-ზე მეტი  

79  8421 12  თეთრეულის საშრობები  

80  8422 11 00  საყოფაცხოვრებო ჭურჭლის სარეცხი მანქანა  

81  8422 19 00  არასაყოფაცხოვრებო ჭურჭლის სარეცხი მანქანა  

82  8422 20 00  ბოთლებისა ან სხვა ტევადობების სარეცხი და საშრობი მოწყობილობები  

83  8422 30 00 

მოწყობილობები ბოთლების, ქილების ასავსები, მოსახუფი, ყუთების, ტომრებისა ან 

სხვა ტევადობების დასახური, მათი დასალუქი ან ეტიკეტირებისათვის; მოწყობილობები 

ბოთლების, ქილების, ტუბებისა და ანალოგიური ტევადობების ჰერმეტული 

დახუფვისათვის; მოწყობილობები სასმელების დაგაზიანებისათვის  

84  8422 40 00  
შესაფუთი ან შესახვევი მოწყობილობები (შესაფუთი მასალის თერმოდატანით 

შემხვევი მოწყობილობის ჩათვლით) დანარჩენი  

85  8516 60 10  
ელექტროქურები (ელექტროსახურებელი ელემენტების მქონე ჰაერკარადითა და 

პანელით მაინც)  

86  8516 60 50  
ელექტროქურები, სახარში ქვაბები და პანელები ელექტროსახურებელი ელემენტებით 

ელექტროღუმლებისათვის  

87  8516 60 70  გრილები და როსტერები  

88  8516 60 80  ჩადგმული ელ.ღუმელები  

89  8516 60 90  ღუმელები დანარჩენი  

90  9207 10 10  ორგანები, რომლებშიც ხმა იწარმოება ან ძლიერდება ელექტროობის საშუალებით  



91  9207 10 30  ციფრული ფორტეპიანოები  

92  9207 10 50  სითეზატორები  

93  9207 10 80  

მუსიკალური ინსტრუმენტები, რომლებშიც ხმა იწარმოება ან ძლიერდება ელექტრობის 

საშუალებით (ორგანების, ციფრული ფორტეპიანოების, სითეზატორების, აკორდეონების 

გარდა)  

94  9207 90 10  გიტარები, რომლებშიც ხმა იწარმოება ან ძლიერდება ელექტრობის საშუალებით  

95  9207 90 90  
დანარჩენი მუსიკალური ინსტრუმენტები, რომლებშიც ხმა იწარმოება ან ძლიერდება 

ელექტრობის საშუალებით  

96  8451 10  მშრალი წმენდის მანქანები  

97  8451 30  
საუთოვებელი მანქანები და წნეხები (წნეხების ჩათვლით მასალების 

თერმოფიქსაციისათვის)  

98  8451 21  მშრალი თეთრეულის ტევადობით არაუმეტეს 10 კგ-ისა  

99  8451 29  დანარჩენი  

100  8516 21  თბომააკუმულირებელი რადიატორები  

101  8443 12  
ოფსეტური ბეჭდვის მანქანები ფურცლოვანი, საოფისე (ფურცლის ფორმატით 

არაუმეტეს 22x36 სმ-ისა)  

102  8443 31  

მანქანები, რომლებიც ასრულებენ ორ ან მეტ ფუნქციას, როგორიცაა ბეჭდვა, კოპირება 

ან ფაქსიმილური გადაცემა, გამომთვლელ მანქანასთან ან ქსელთან მიერთების 

საშუალებით  

103  8443 32  დანარჩენი, გამომთვლელ მანქანასთან ან ქსელთან მიერთების საშუალებით:  

104  8443 32 100 00  პრინტერები  

105  8443 32 800 00  დანარჩენი  

106  8443 39  დანარჩენი  

107  8433 11 100 00  ძრავიანი, ჰორიზონტალურ სიბრტყეში მბრუნავი მჭრელი ნაწილით ელექტრული  

108  8433 19 100 00  დანარჩენი, ელექტრული  

109  9018 11  ელექტროკარდიოგრაფები  

110  9018 12  ულტრაბგერითი სკანირების აპარატურა  

111  9018 13  მაგნიტურ-რეზონანსული ტომოგრაფები  

112  9018 14  სცინტიგრაფიული აპარატურა  

113  9018 19  დანარჩენი  

114  9018 19 100 00  აპარატურა ორი ან მეტი პარამეტრების ერთდროული კონტროლისათვის  

115  9018 19 900 00  დანარჩენი  

116  9018 41  
ბორმანქანები, შეთავსებული ან შეუთავსებელი ერთიან ფუძეზე დანარჩენ 

სტომატოლოგიურ მოწყობილობებთან  



117  8476 29  დანარჩენი  

118  8476 89  დანარჩენი  

119  8476 89 100 00  ბანკნოტებისა და მონეტების დასახურდავებელი ავტომატები  

120  8476 89 900 00  დანარჩენი  

121  8403 10 900 00  
ცენტრალური გათბობის ქვაბები, გარდა 8402 სასაქონლო პოზიციის ქვაბებისა: 

დანარჩენი  

122  8536 20 900 00  
დენის ძალაზე 63 ა-ზე მეტი (არაუმეტეს 1000 ვ ძაბვაზე; შემაერთებლები ოპტიკური 

ბოჭკოების, ბოჭკოვან-ოპტიკური ჩალიჩების ან კაბელების:)  

123  8414 60 000 00  
გამწოვი ხუფები ან კარადები, მაქსიმალური ჰორიზონტალური ზომით არაუმეტესი 

120 სმ-ისა  

124  8414 80 800 00  დანარჩენი  

125  8452 10 190 00  

დანარჩენი (მანქანები საკერავი, 8440 სასაქონლო პოზიციის წიგნის ბლოკების ასაკინძი 

მანქანების გარდა; ავეჯი, ძირები და სახურები, სპეციალურად საკერავი მანქანებისათვის 

განკუთვნილი; საკერავი მანქანების ნემსები )  

126  8504 10  ბალასტური ელემენტები განმუხტვის ნათურებისათვის ან მილაკებისათვის:  

127  8504 10 20  
ინდუქციური კოჭები და დროსელები, კონდენსატორთან შეერთებული ან 

შეუერთებელი  

128  8504 10 200 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  

129  8504 10 200 09  დანარჩენი  

130  8504 10 80  დანარჩენი  

131  8504 10 800 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  

132  8504 10 800 09  დანარჩენი  

133  8504 21 000 00  ტრანსფორმატორები თხევადი დიელექტრიკით სიმძლავრით არაუმეტეს 650 კვა-ისა  

134  8504 22  სიმძლავრით 650 კვა-ზე მეტი, მაგრამ არაუმეტეს 10 000 კვა-ისა  

135  8504 22 100 00  სიმძლავრით 650 კვა-ზე მეტი, მაგრამ არაუმეტეს 1 600 კვა-ისა  

136  8504 22 900 00  სიმძლავრით 1600 კვა-ზე მეტი, მაგრამ არაუმეტეს 10 000 კვა-ისა  

137  8504 23 000 00  სიმძლავრით 10 000 კვა-ზე მეტი  

138  8504 31  ტრანსფორმატორები დანარჩენი სიმძლავრით არაუმეტეს 1 კვა-ისა  

139  8504 31 21  ძაბვის გასაზომი  

140  8504 31 210 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  

141  8504 31 210 09  დანარჩენი  

142  8504 31 29  დანარჩენი:  

143  8504 31 290 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  



144  8504 31 290 09  დანარჩენი  

145  8504 31 80  დანარჩენი  

146  8504 31 800 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  

147  8504 31 800 09  დანარჩენი  

148  8504 32 00    სიმძლავრით 1 კვა-ზე მეტი, მაგრამ არაუმეტეს 16 კვა-ისა  

149  8504 32 000 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  

150  8504 32 000 09  დანარჩენი  

151  8504 33 00  სიმძლავრით 16 კვა-ზე მეტი, მაგრამ არაუმეტეს 500 კვა-ისა  

152  8504 33 000 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  

153  8504 33 000 09  დანარჩენი  

154  8504 40  სტატიკური გარდამქმნელები  

155 8504 40 000 01 სამოქალაქო ავიაციისათვის  

156  8504 40 300 00  
ტელესაკომუნიკაციო აპარატურასთან, გამომთვლელ მანქანებთან და მათ ბლოკებთან 

გამოსაყენებელი, დანარჩენი  

157  8504 40 550 00  აკუმულატორების დასატენი მოწყობილობები, დანარჩენი  

158  8504 40 820 00  გამმართველები, ინვერტორები  

159  8504 40 840 00  სიმძლავრით არაუმეტეს 7,5 კვა-ისა  

160  8504 40 880 00  სიმძლავრით 7,5 კვა-ზე მეტი  

161  8504 40 900 00  დანარჩენი  

162  8504 50  ინდუქციური კოჭები და დროსელები დანარჩენი  

163 8504 50 000 01 სამოქალაქო ავიაციისათვის  

164 8504 50 000 09 დანარჩენი 

165  8467 21  ჩადგმული ელექტრული ძრავით, ყველა ტიპის დრელები  

166  8467 21 100 00  გარე კვების წყაროს გარეშე მომუშავე, დანარჩენი  

167  8467 21 910 00  ელექტროპნევმატური  

168  8467 21 990 00  დანარჩენი  

169  8467 22  ხერხები  

170  8467 22 100 00  ჯაჭვური ხერხები  

171  8467 22 300 00  მრგვალი ხერხები  



172  8467 22 900 00  დანარჩენი  

173  8467 29  დანარჩენი  

174  8467 29 200 00  გარე კვების წყაროს გარეშე მომუშავე დანარჩენი, სალესი და სახეხი აპარატები  

175  8467 29 510 00  კუთხსახეხი  

176  8467 29 530 00  ლენტურსახეხი  

177  8467 29 590 00  დანარჩენი  

178  8467 29 700 00  სარანდი  

179  8467 29 800 00  სხლტეების შემჭრელი და გაზონების საკრეჭი მანქანები  

180 8467 29 850 00 დანარჩენი  

181  8438 50 000 00  დანადგარები ხორცის ან ფრინველის გადასამუშავებლად  

182  8516 80  ელექტრული წინააღმდეგობები სახურებელი  

183  8516 80 200 00  იზოლირებული კარკასით აწყობილი  

184  8516 80 800 00  დანარჩენი  

5. მცირე ზომის ტექნიკა (გარე ზომის 50სმ-ზე ნაკლები)  

185  8470 50  საკასო აპარატები  

186  8470 90  დანარჩენი  

187  9018 49 900 00  დანარჩენი  

188  9018 90 100 00  სისხლის წნევის საზომი ინსტრუმენტები და მოწყობილობები  

189 8518 10 000 09 დანარჩენი 

190  8518 21 00  ხმამაღლამოლაპარაკეები, კორპუსში ჩამონტაჟებული  

191  8518 21 000 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  

192  8518 21 000 09  დანარჩენი  

193  8518 22 00  ხმამაღლამოლაპარაკეების კომპლექტები, ერთ კორპუსში ჩამონტაჟებული  

194 8518 29 000 09 დანარჩენი 

195 8518 30 000 09 დანარჩენი 

196 8518 40 000 09 დანარჩენი 

197  8518 50 00 ელექტრული ბგერათგამაძლიერებელი კომპლექტები: 



198  8519 20 10  ფირფიტასაკრავები, რომლებიც ჩაირთვება მონეტით ან ჟეტონით  

199  8519 20 91  

ბგერათჩამწერი და ბგერათაღმწარმოებელი აპარატურა, რომლებიც ჩაირთვება 

მონეტებით, ბანკნოტებით, ბანკის ბარათებით, ჟეტონებით ან გადახდის სხვა ფორმებით, 

ლაზერული ამომკითხავი სისტემით  

200  8519 20 99  

ბგერათჩამწერი და ბგერათაღმწარმოებელი აპარატურა, რომლებიც ჩაირთვება 

მონეტებით, ბანკნოტებით, ბანკის ბარათებით, ჟეტონებით ან გადახდის სხვა ფორმებით, 

დანარჩენი  

201 8519 81 000 00 მაგნიტური, ოპტიკური, ან ნახევარგამტარი საშუალებების გამოყენებით 

202 8519 89 000 00 დანარჩენი 

203  8521 10 20  

აპარატურა ვიდეოჩამწერი ან ვიდეოაღმწარმოებელი, შეთავსებული ან შეუთავსებელი 

ვიდეოტიუნერთან მაგნიტურ ლენტზე, ლენტის სიგანით არაუმეტეს 1,3 სმ-ისა 

გამომყენებელი და ჩაწერის ან აღწარმოების შესაძლებლობით ლენტის მოძრაობის 

სიჩქარეზე არაუმეტეს 50 მმ/წმ-ისა  

204  8521 10 95  
აპარატურა ვიდეოჩამწერი ან ვიდეოაღმწარმოებელი, შეთავსებული ან შეუთავსებელი 

ვიდეოტიუნერთან მაგნიტურ ლენტზე, დანარჩენი  

205  8521 90 00  
აპარატურა ვიდეოჩამწერი ან ვიდეოაღმწარმოებელი, შეთავსებული ან შეუთავსებელი 

ვიდეოტიუნერთან, დანარჩენი  

206 8527 12 000 00 ჯიბის კასეტური პლეიერები რადიომიმღებით 

207 8527 13 000 00 
აპარატურა, შეთავსებული ბგერათჩამწერ ან ბგერათაღმწარმოებელ მოწყობილობასთან, 

დანარჩენი 

208  8527 19 00  
ფართო მაუწყებლობის რადიომიმღებები, მომუშავე კვების გარე წყაროს გარეშე, 

დანარჩენი  

209  8527 21 20  

ფართო მაუწყებლობის რადიომიმღებები, ციფრული რადიოსაინფორმაციო სისტემის 

სიგნალების მიღებისა და დეკოდირების უნარის მქონე, მომუშავე მხოლოდ გარე კვების 

წყაროს საშუალებით, ძრავიან სატრანსპორტო საშუალებებში გამოსაყენებელი, 

შეთავსებული ბგერათჩაწერის ან ბგერთაღწარმოების მოწყობილობასთან ლაზერული 

ამომკითხავი სისტემით  

210  8527 21 52  

კასეტური ტიპის ფართო მაუწყებლობის რადიომიმღებები, ციფრული 

რადიოსაინფორმაციო სისტემის სიგნალების მიღებისა და დეკოდირების უნარის მქონე, 

მომუშავე მხოლოდ გარე კვების წყაროს საშუალებით, ძრავიან სატრანსპორტო 

საშუალებებში გამოსაყენებელი, შეთავსებული ბგერათჩაწერის ან ბგერთ აღწარმოების 

მოწყობილობასთან, ანალოგური და ციფრული ამომკითხავი სისტემით  

211  8527 21 59  

ფართო მაუწყებლობის რადიომიმღებები, ციფრული რადიოსაინფორმაციო სისტემის 

სიგნალების მიღებისა და დეკოდირების უნარის მქონე, მომუშავე მხოლოდ გარე კვების 

წყაროს საშუალებით, ძრავიან სატრანსპორტო საშუალებებში გამოსაყენებელი, 

შეთავსებული ბგერათჩაწერის ან ბგერთაღწარმოების მოწყობილობასთან, დანარჩენი  

212  8527 21 70  

ფართო მაუწყებლობის რადიომიმღებები, მომუშავე მხოლოდ გარე კვების წყაროს 

საშუალებით, ძრავიან სატრანსპორტო საშუალებებში გამოსაყენებელი, შეთავსებული 

ბგერათჩაწერის ან ბგერთაღწარმოების მოწყობილობასთან, ლაზერული ამომკითხავი 

სისტემით  

213  8527 21 92  

კასეტური ტიპის ფართო მაუწყებლობის რადიომიმღებები, მომუშავე მხოლოდ გარე 

კვების წყაროს საშუალებით, ძრავიან სატრანსპორტო საშუალებებში გამოსაყენებელი, 

შეთავსებული ბგერათჩაწერის ან ბგერთაღწარმოების მოწყობილობასთან, ანალოგური და 

ციფრული ამომკითხავი სისტემით  

214  8527 21 98  

ფართო მაუწყებლობის რადიომიმღებები, მომუშავე მხოლოდ გარე კვების წყაროს 

საშუალებით, ძრავიან სატრანსპორტო საშუალებებში გამოსაყენებელი, შეთავსებული 

ბგერათჩაწერის ან ბგერთაღწარმოების მოწყობილობასთან, დანარჩენი  

215  8527 29 00  
ფართო მაუწყებლობის რადიომიმღებები, მომუშავე მხოლოდ გარე კვების წყაროს 

საშუალებით, ძრავიან სატრანსპორტო საშუალებებში გამოსაყენებელი, დანარჩენი  



216 8527 91 000 00  შეთავსებული ბგერათჩაწერის ან ბგერათაღწარმოების მოწყობილობასთან 

217 8527 92 000 00 
ბგერათჩამწერ ან ბგერათაღმწარმოებელ მოწყობილობასთან შეუთავსებელი, მაგრამ 

საათებთან შეთავსებული 

218 8527 99 000 00 დანარჩენი  

219  8516 50  მიკროტალღური ღუმლები  

220 9015 10 000 00 მანძილსაზომები 

221 9015 20 000 00 თეოდოლიტები და ტახეომეტრები 

222  9015 30 100 00  ნიველირები: ელექტრონული  

223 9015 40 000 00 
ფოტოგრამეტრული გეოდეზიური ან ტოპოგრაფიული ინსტრუმენტები და 

ხელსაწყოები 

224  9015 80  ხელსაწყოები და ინსტრუმენტები დანარჩენი:  

225  9015 80 200 00  
მეტეოროლოგიური, ჰიდროლოგიური და გეოფიზიკური ხელსაწყოები და 

ინსტრუმენტები  

226  9015 80 400 00  
გეოდეზიაში, ტოპოგრაფიაში, ადგილმდებარეობის გადაღებასა ან ნიველირებაში 

გამოსაყენებელი ხელსაწყოები და ინსტრუმენტები; ჰიდროგრაფიული ხელსაწყოები  

227  9015 80 800 00  დანარჩენი  

228  6301 10  ელექტრული საბნები  

229  8423 81 210 00  
მასის კონტროლის მოწყობილობები და საკონტროლო მოწყობილობები ავტომატური, 

რომლებიც მოქმედებაში მოდიან წინასწარ მითითებული მასის მიღწევისას  

230  8423 81 230 00  მოწყობილობები წინასწარ შეფუთული საქონლის აწონვისა და ნიშანდებისათვის  

231  8423 81 250 00  მაღაზიის სასწორები  

232  8423 81 290 00  დანარჩენი  

233  8452 10 110 00 
საკერავი მანქანები (ჩარჩოების, მაგიდებისა ან ტუმბოების გარეშე) ღირებულებით 65 

ევროზე მეტი, საყოფაცხოვრებო  

234 8452 10 190 00 დანარჩენი 

235  8509 80  ხელსაწყოები დანარჩენი  

236  8516 40  ელექტროუთოები  

237  9101 11  მხოლოდ მექანიკური ინდიკაციით  

238  9101 19  დანარჩენი  

239  9101 91  ელექტრობით მოსაყვანი მოქმედებაში  

240  9102 11  მხოლოდ მექანიკური ინდიკაციით  

241  9102 12  მხოლოდ ოპტიკურ-ელექტრონული ინდიკაციით  

242  9102 19  დანარჩენი  



243  9102 91  ელექტრობით მოსაყვანი მოქმედებაში  

244  9103 10  ელექტრობით მოსაყვანი მოქმედებაში  

245  9105 11  ელექტრობით მოსაყვანი მოქმედებაში  

246  9105 21  ელექტრობით მოსაყვანი მოქმედებაში  

247  9105 91  ელექტრობით მოსაყვანი მოქმედებაში  

248  9107 00  
დროის გადამრთველები ნებისმიერი სახის საათის მექანიზმებითა ან სინქრონული 

ძრავით  

249  9108 11  
მხოლოდ მექანიკური ინდიკაციითა ან მექანიკური ინდიკატორის დაყენების 

მოწყობილობით  

250  9108 12  მხოლოდ ოპტიკურ-ელექტრონული ინდიკაციით  

251  9108 19  დანარჩენი  

252  9109 10  ელექტრობით მოსაყვანი მოქმედებაში  

253 9109 10 000 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  

254 9109 10 000 09  დანარჩენი  

255  9109 90 00 დანარჩენი  

256 9109 90 000 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  

257 9109 90 000 09 დანარჩენი  

258  8509 40  
კვების პროდუქტების დამაქუცმაცებლები და მიქსერები; ხილის ან ბოსტნეულის 

წვენსაწურები  

259  8516 72            ტოსტერები  

260  8516 79  დანარჩენი:  

261  8516 79 200 00  ფრიტურნიცები  

262  8516 79 700 00  დანარჩენი  

263  8516 10  
არაინერციული ელექტრული წყალსათბობები ან მააკუმულირებელი და ჩასაძირი 

ელექტროსახურებლები  

264  8516 10 110 00  არაინერციული წყალსათბობები  

265  8516 10 800 00  დანარჩენი  

266  8516 71  ყავის ან ჩაის მოსამზადებელი  

267  8508 11  
სიმძლავრით არაუმეტეს 1500 ვტ-ისა, აღჭურვილი მტვრის დამაგროვებელი ტომრით, 

ან სხვა მტვერდამაგროვებლით არაუმეტეს 20 ლ მოცულობისა  

268  8508 19  დანარჩენი  

269  8508 60  მტვერსასრუტები დანარჩენი  



270  8510 10  ელექტროსამართებლები  

271  8510 20  თმის საკრეჭი მანქანები  

272  8510 30  თმის მოსაშორებელი სამარჯვები  

273  8516 31  თმის საშრობი ელექტროთერმული აპარატები  

274  8516 32  ელექტროხელსაწყოები საპარიკმახერო მიზნებისათვის, დანარჩენი  

275  8516 33  ხელის ელექტროსაშრობები  

276  8472 10  პირგადასაღებ-სამრავლი მანქანები  

277  8472 30 

მანქანები საფოსტო კორესპონდენციის დახარისხების, დაკეცვის, კონვერტებში 

ჩალაგებისა ან გადახვევისათვის, მანქანები საფოსტო კორესპონდენციის გასახსნელი, 

დასახური ან დასალუქი და მანქანები საფოსტო მარკების დასაწებებელი ან 

გასანაღდებელი  

278  8472 90  დანარჩენი  

279  8472 90 100 00  მანქანები მონეტების დასახარისხებელი, დასათვლელი ან შესაფუთი  

280 8472 90 800 00 დანარჩენი 

281  8519 30  ელექტროფირფიტასაკრავი მოწყობილობები (დეკები)  

282 8519 81 000 00 მაგნიტური, ოპტიკური, ან ნახევარგამტარი საშუალებების გამოყენებით 

283  8519 89  დანარჩენი  

284  8527 21  
შეთავსებული ბგერათჩაწერის ან ბგერთაღწარმოების მოწყობილობასთან: ციფრული 

რადიოსაინფორმაციო სისტემის სიგნალების მიღებისა და დეკოდირების უნარის მქონე:  

285  8527 21 200 00  ლაზერული ამომკითხავი სისტემით; დანარჩენი:  

286  8527 21 520 00  კასეტური ტიპის, ანალოგური და ციფრული ამომკითხავი სისტემით  

287  8527 21 590 00  დანარჩენი  

288  8527 21 700 00  ლაზერული ამომკითხავი სისტემით; დანარჩენი:  

289  8527 21 920 00  კასეტური ტიპის, ანალოგური და ციფრული ამომკითხავი სისტემით  

290  8527 21 980 00  დანარჩენი  

291  8527 29  დანარჩენი  

292  8521 10  მაგნიტურ ლენტზე:  

293 8521 10 000 01 სამოქალაქო ავიაციისათვის  

294  8521 10 200 00  
ლენტის სიგანით არაუმეტეს 1,3 სმ-ისა გამომყენებელი და ჩაწერის ან აღწარმოების 

შესაძლებლობით ლენტის მოძრაობის სიჩქარეზე არაუმეტეს 50 მმ/წმ-ისა  

295  8521 10 950 00  დანარჩენი  



296  8521 90  დანარჩენი  

297  8525 60  გადამცემი აპარატურა, რომელიც შეიცავს მიმღებ მოწყობილობას  

298  8528 71  ვიდეოდისპლეისთან და ეკრანთან შეუთავსებელი: ვიდეოტიუნერები:  

299  8528 71 110 00  გამომთვლელ მანქანებში ჩასადგმელი ელექტრული მოდულები  

300  8528 71 150 00  

აპარატები ხელსაწყოებით მიკროპროცესორის ფუძეზე, მოდემის შემცველი 

ინტერნეტში შეღწევის მისაღებად და ინტერაქტიური ინფორმაციული გაცვლის 

ფუნქციის მქონე, სატელევიზიო სიგნალების მიღების უნარის მქონე (სატელევიზიო 

მიმღებები კომუნიკაციური ფუნქციით, მათ შორის ისეთები, რომლებსაც გააჩნიათ 

ჩაწერის ფუნქცია, იმ პირობით, რომ ისინი ინარჩუნებენ სატელევიზიო მიმღების 

ხასიათს)  

301  8528 71 190 00  დანარჩენი  

302  8528 71 910 00  

აპარატები ხელსაწყოებით მიკროპროცესორის ფუძეზე, მოდემის შემცველი 

ინტერნეტში შეღწევის მისაღებად და ინტერაქტიური ინფორმაციული გაცვლის 

ფუნქციის მქონე, სატელევიზიო სიგნალების მიღების უნარის მქონე (სატელევიზიო 

მიმღებები კომუნიკაციური ფუნქციით, მათ შორის ისეთები, რომლებსაც გააჩნიათ 

ჩაწერის ფუნქცია, იმ პირობით, რომ ისინი ინარჩუნებენ სატელევიზიო მიმღების 

ხასიათს)  

303  8528 71 990 00  დანარჩენი  

304  9006 61  განმუხტვის (ელექტრონული) ფოტოაფეთქებები  

305  9006 69  დანარჩენი  

306  9007 10  კინოკამერები  

307  9007 20  კინოპროექტორები  

308  9010 10  

აპარატურა და მოწყობილობები ფოტოფირებისა (კინოფირების ჩათვლით) ან 

რულონის ფოტოქაღალდის ავტომატური გამჟღავნებისათვის ან რულონის 

ფოტოქაღალდზე ავტომატური ბეჭდვისათვის  

309  9010 50  
ფოტოლაბორატორიების (კინოლაბორატორიების ჩათვლით) აპარატურა და 

მოწყობილობები, დანარჩენი; ნეგატოსკოპები  

310  9010 60  საპროექციო ეკრანები  

311  9031 49  დანარჩენი  

312  9031 49 100 00  პროფილების პროექტორები  

313  9031 49 900 00  დანარჩენი  

314 8525 81 000 00 
მოცემული ჯგუფის 1-ლი სუბპოზიციის შენიშვნაში მითითებული მაღალსიჩქარიანი 

ნაწარმი 

315 8525 82 000 00 
დანარჩენი, მოცემული ჯგუფის მე-2 სუბპოზიციის შენიშვნაში მითითებული 

რადიაციისადმი მდგრადი ან რადიაციისაგან დაცული ნაწარმი 

316 8525 83 000 00 
დანარჩენი, მოცემული ჯგუფის მე-3 სუბპოზიციის შენიშვნაში მითითებული ნაწარმი 

ღამის ხედვით 

317 8525 89 000 00 დანარჩენი 

318  8512 10  
განათების ან ვიზუალური სიგნალიზაციის ხელსაწყოები, გამოსაყენებელი 

ველოსიპედებზე  



319 9405 11 განკუთვნილი მხოლოდ შუქდიოდური სინათლის წყაროებში გამოსაყენებლად: 

320 9405 11 400 01 პლასტმასისაგან, სამოქალაქო ავიაციისათვის 

321 9405 11 400 09 დანარჩენი 

322 9405 11 500 00 მინისაგან 

323 9405 11 900 01 არაძვირფასი ლითონისაგან, სამოქალაქო ავიაციისათვის 

324 9405 11 900 09 დანარჩენი 

325 9405 19 400 01 პლასტმასისაგან, სამოქალაქო ავიაციისათვის  

326 9405 19 400 09 დანარჩენი 

327 9405 19 500 00 მინისაგან 

328 9405 19 900 01 არაძვირფასი ლითონისაგან, სამოქალაქო ავიაციისათვის  

329 9405 19 900 09 დანარჩენი  

330 
9405 21 განკუთვნილი მხოლოდ შუქდიოდური სინათლის წყაროებში გამოსაყენებლად: 

331 
9405 21 400 00 პლასტმასისაგან ან კერამიკისგან 

332 
9405 21 500 00 მინისაგან 

333 
9405 21 900 00 დანარჩენი მასალებისაგან 

334 9405 29 400 00 პლასტმასისაგან ან კერამიკისგან 

335 9405 29 900 00 დანარჩენი მასალებისაგან 

336 9405 29 500 00 მინისაგან  

337 
9405 31 000 00 განკუთვნილი მხოლოდ შუქდიოდური სინათლის წყაროებში გამოსაყენებლად 

338 9405 39 000 00 დანარჩენი 

339 9405 41 
ფოტოელექტრული, განკუთვნილი მხოლოდ შუქდიოდური სინათლის წყაროებში 

გამოსაყენებლად: 

340 9405 41 100 00 
პროჟექტორები და ვიწრომიმართული სინათლის ლამპები 

341 9405 41 310 00 
პლასტმასისაგან 

342 9405 41 390 00 
დანარჩენი 

343 9405 42 
დანარჩენი, განკუთვნილი მხოლოდ შუქდიოდური სინათლის წყაროებში 

გამოსაყენებლად: 

344 9405 42 100 00 
პროჟექტორები და ვიწრომიმართული სინათლის ლამპები 

345 9405 42 310 00 
პლასტმასისაგან 

346 9405 42 390 00 
დანარჩენი 



347 9405 49 400 00  პლასტმასისაგან  

348 9405 49 900 00   დანარჩენი მასალებისაგან 

349  8515 11  სარჩილავები და სარჩილავი პისტოლეტები დაბალტემპერატურიანი რჩილვისათვის  

350  8515 19  დანარჩენი  

351  8515 19 100 00  
სარჩილავები მხოლოდ ან ძირითადად გამოსაყენებელი ბეჭდური სქემების 

დასამზადებლად  

352  8515 19 900 00  დანარჩენი; მანქანები და აპარატები ლითონების წინააღმდეგობებით შესადუღებლად:  

353  8515 21  ავტომატური ან ნახევრადავტომატური  

354  8515 29  დანარჩენი  

355  8515 31  ავტომატური ან ნახევრადავტომატური  

356  9503 00 300 00  

ელექტრული მატარებლები, რელსების, შუქნიშნებისა და მათი საკუთნოების 

ჩათვლით; ცალკეული ელემენტების ნაკრებები შემცირებული ზომის (,,მასშტაბის’’) 

მოდელების აწყობისათვის  

357  9503 00 750 00  პლასტმასის, ჩადგმული ძრავით  

358  9503 00 790 00  დანარჩენი მასალებისაგან, ჩადგმული ძრავით  

359  9504 30 100 00  თამაშები ეკრანით  

360  9504 30 200 00  თამაშები დანარჩენი  

361  9504 50 000 00  
ვიდეოთამაშების კონსოლები და მანქანები, 9504 30 სუბპოზიციაში მითითებულის 

გარდა  

362  9504 90 100 00  ელექტრული სარბოლი ავტომობილების ნაკრებები შესაჯიბრი თამაშებისათვის  

363  8531 10  
დამცავი სასიგნალო მოწყობილობები ან მოწყობილობები სახანძრო სიგნალის 

მიწოდებისათვის და ანალოგიური მოწყობილობები:  

364 8531 10 000 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  

365  8531 10 300 00  შენობებში გამოსაყენებელი  

366  8531 10 950 00  დანარჩენი  

367  8531 80  მოწყობილობები დანარჩენი:  

368 8531 80 000 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  

369  8531 80 400 00  
ზარები, კარის ზარები და ანალოგიური მოწყობილობები (Bells, buzzers, door chimes and 

similar)  

370  8531 80 700 00  დანარჩენი  

371  8543 70  დანარჩენი მანქანები და აპარატურა  

372  8543 70 010 00  
ნაწარმი სპეციალურად განკუთვნილი სატელეგრაფო ან სატელეფონო აპარატებთან ან 

ინსტრუმენტებთან ან სატელეფონო ქსელებთან მიერთებისთვის  

373  8543 70 020 00  მიკროტალღური გამაძლიერებლები  



374  8543 70 030 00  
ინფაწითელი გამოსხივების დისტანციური მართვის უსადენო მოწყობილობები 

ვიდეოთამაშების კონსოლებისთვის  

375  8543 70 040 00  ფრენის მონაცემების ციფრული რეგისტრატორები  

376  8543 70 050 00  
პორტატული ელექტრომოწყობილობები ელექტრული წიგნის წასაკითხად ტექსტის 

ჩაწერის ან აღმწარმოებისთვის, უძრავი გამოსახულებებისთვის ან აუდიოფაილებისთვის  

377  8543 70 060 00  
ციფრული სიგნალების დამამუშავებელი მოწყობილობები ხმის შერევის სადენიან ან 

უსადენო ქსელთან დაკავშირების უნარით  

378  8543 70 070 00  
პორტატული ინერაქტიული ელექტრონული სასწავლო მოწყობილობები ძირითადად 

ბავშვებისთვის განკუთვნილი  

379  8543 70 080 00  

მანქანები პლაზმის გასასუფთავებლად, რომლებიც შლიან ორგანულ 

დამაბინძურებლებს ელექტრონული პოკროსკოპიის ნიმუშებისგან და ნიმუშების 

დამჭერებისგან  

380  8543 70 090 00  

მონაცემების შესაყვანი სენსორული მოწყობილობები (ე.წ სენსორული ეკრანები) 

გამოსახვის უნარის გარეშე, ისეთ მოწყობილობაში ჩასართავად, რომელიც 

ფუნქციონირებს გამოსახვის არეალში შეხების და ადგილის გამოვლენით გზით  

381  8543 70 100 00  ელექტრული მანქანები თარჯიმნის ან ლექსიკონის ფუნქციებით  

382  8543 70 300 00  ანტენის გამაძლიერებლები  

383  8543 70 500 00  სოლარიუმები და ანალოგიური მოწყობილობები გარუჯვისათვის  

384  8543 70 600 00  ელექტრონული დამცავი გენერატორები  

385  8543 70 900 00  დანარჩენი  

386  9017 30  მიკრომეტრები, კარაკანები, შტანგენფარგლები და კალიბრები  

387  9024 10  მანქანები და მოწყობილობები ლითონების გამოსაცდელად  

388  9024 10 200 00  უნივერსალური ან გაჭიმვაზე გამოსაცდელი  

389  9024 10 400 00  სისალეზე გამოსაცდელი  

390  9024 10 800 00  დანარჩენი  

391 9024 80 000 00  მანქანები და მოწყობილობები დანარჩენი 

392 9025 19 000 09  დანარჩენი 

393  9025 80 400 00  ელექტრონული  

394  9026 10 210 00  ხარჯსაზომები  

395  9026 10 290 00  დანარჩენი  

396  9026 20 200 00  ელექტრონული  

397  9026 80 200 00  ელექტრონული  

398  9027 10 100 00  ელექტრონული  

399 9027 89 300 00  pH-მეტრები, rH-მეტრები და ელექტროგამტარიანობის საზომი დანარჩენი აპარატურა 



400 9027 89 900 00 დანარჩენი 

401 9030 20 000 09  დანარჩენი  

402 9030 33 700 00  დანარჩენი 

403 9030 39 000 09 დანარჩენი  

404  9031 80  ხელსაწყოები, მოწყობილობები და მანქანები დანარჩენი:  

405 9031 80 000 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  

406  9031 80 200 00  გეომეტრიული სიდიდეების გაზომვისა ან კონტროლისათვის  

407  9031 80 800 00  დანარჩენი  

408  9032 10 200 00  ელექტრონული  

6. მცირე ზომის საინფორმაციო და სატელეკომუნიკაციო მოწყობილობები (გარე ზომა 50 სმ-ზე ნაკლები) 

408  8517 69 10  ვიდეოფონები  

409  8517 69 20  დომოფონები  

410  8517 69 30  მიმღები აპარატურა რადიოსატელეფონო ან რადიოსატელეგრაფო კავშირისათვის  

411  8517 69 90  

დანარჩენი აპარატურა ხმის, გამოსახულების ან სხვა მონაცემების გადაცემისა და 

მიღებისთვის, სადენიანი და უსადენო კავშირგაბმულობის ქსელში კომუნიკაციისათვის 

განკუთვნილი აპარატურის ჩათვლით (მაგალითად, როგორიცაა, ადგილობრივი ან 

საერთაშორისო ქსელი), დანარჩენი  

412  8525 60 00  
გადამცემი აპარატურა რადიომაუწყებლობისა ან ტელევიზიისათვის, რომელიც შეიცავს 

მიმღებ მოწყობილობას  

413 8517 13 000 00 სმარტფონები 

414 8517 14 000 00 
დანარჩენი სატელეფონო აპარატები ფიჭური ქსელებისთვის ან სხვა უსადენო 

ქსელებისთვის 

415  8471 41 00  

ციფრული გამომთვლელი მანქანები, ერთ კორპუსში, როგორც მინიმუმ, მონაცემთა 

დამუშავების ცენტრალური ბლოკისა და შემყვან-გამომყვანი მოწყობილობის შემცველი, 

გაერთიანებული ან არა  

416  8471 41 000 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  

417  8471 41 000 09  დანარჩენი  

418  8471 49 00  ციფრული გამომთვლელი მანქანები, მისაწოდებელი სისტემების სახით  

419  8471 49 000 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  

420  8471 49 000 09  დანარჩენი  

421  8517 62 00  
მოწყობილობები ხმის, გამოსახულების ან სხვა მონაცემების მიღების, გარდაქმნის და 

გადაცემისთვის, ან აღდგენისათვის, საკომუტაციო მოწყობილობების ჩათვლით  



422  8470 10 00  

გარე კვების წყაროს გარეშე მომუშავე ელექტრონული კალკულატორები, და ჯიბის 

მანქანები მონაცემთა ჩაწერის, აღწარმოების და ვიზუალური წარმოდგენისათვის, 

გამოთვლითი ფუნქციებით  

423  8526 10 00  რადიოლოკაციური აპარატურა  

424  8526 10 000 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  

425  8526 10 000 09  დანარჩენი  

426  8526 91 20  რადიონავიგაციური მიმღებები  

427  8526 91 200 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  

428  8526 91 200 09  დანარჩენი  

429  8526 91 80  რადიონავიგაციური აპარატურა, დანარჩენი  

430  8526 91 800 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის:  

431  8526 91 800 09  დანარჩენი  

432  8526 92 00  დისტანციური მართვის რადიოაპარატურა  

433  8526 92 000 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  

434  8526 92 000 09  დანარჩენი  

435  8470 21  ჩაყენებული საბეჭდი მოწყობილობით  

436  8470 29  დანარჩენი  

437  8471 70  დამხსომებელი მოწყობილობები:  

438  8471 70 000 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  

439  8471 70 200 00  
ცენტრალური დამხსომებელი მოწყობილობები: დანარჩენი; დამხსომებელი 

მოწყობილობები დისკოებზე:  

440  8471 70 300 00  ოპტიკური, მაგნიტოოპტიკურის ჩათვლით; დანარჩენი:  

441  8471 70 500 00  ხისტ მაგნიტურ დისკოებზე  

442  8471 70 700 00  დანარჩენი  

443  8471 70 800 00  დამხსომებელი მოწყობილობები მაგნიტურ ლენტებზე  

444  8471 70 980 00  დანარჩენი  

445  8471 80  გამომთვლელი მანქანების მოწყობილობები დანარჩენი  

446  8471 90  დანარჩენი  

447  8471 50  

მონაცემების დამუშავების ციფრული ბლოკები, 8471 41 ან 8471 49 სუბპოზიციებში 

აღწერილისაგან განსხვავებული, ერთ კორპუსში ერთი ან ორი შემდეგი მოწყობილობების 

შემცველი ან შეუცველი: დამხსომებელი მოწყობილობები, შემყვანი მოწყობილობები, 

გამომყვანი მოწყობილობები  



448  8471 50 000 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  

449  8471 50 000 09  დანარჩენი  

450  8517 18  დანარჩენი  

451  8517 69  დანარჩენი:  

452  8517 69 100 00  ვიდეოფონები  

453  8517 69 200 00  დომოფონები  

454  8517 69 300 00  მიმღები აპარატურა რადიოსატელეფონო ან რადიოსატელეგრაფო კავშირისათვის  

455  8517 69 900 00  დანარჩენი  

456  9030 40  

ხელსაწყოები და აპარატურა, სპეციალურად განკუთვნილი ტელეკომუნიკაციისათვის, 

დანარჩენი (მაგალითად, ჯვარედინი დაბრკოლებების, გაძლიერების კოეფიციენტების, 

დამახინჯების კოეფიციენტების გამზომები, ფსოფომეტრები)  

457 9030 40 000 01  სამოქალაქო ავიაციისათვის  

458 9030 40 000 09 დანარჩენი  

459  8517 61  საბაზო სადგურები  

460 8519 81 000 00 მაგნიტური, ოპტიკური, ან ნახევარგამტარი საშუალებების გამოყენებით 

 

 


